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Público-alvo

CT4.5

CT4.6

CT23.10

CT23.11

CT17.3
SECGE 

DEADM

CT40.8

SECGE 
DENSE 
DEAMA 
DEADM

CT30.7

CT30.8

CT24.2 ASGET

CT26.1

CT26.2

CT28.1
CT28.2
CT28.3
CT28.4
CT28.5
CT28.6
CT28.7
CT31.7
CT31.8

CT46.1 DEADM

CT49.1
CT49.2
CT49.3
CT34.1

CT34.9

CT34.18
CT34.22
CT34.24
CT34.25
CT34.26
CT34.28
CT34.33
CT34.34
CT34.41
CT34.43
CT34.45
CT34.48

CT34.55

CT34.67
CT34.101
CT34.105
CT34.132
CT34.142

Gestão de Projetos Elaboração, Implementação e Acompanhamento de Projetos

Gerenciamento de Sistemas de Gestão da Qualidade  

Estabelecimento e Monitoramento de Indicadores de Desempenho 
ASGET

 Gestão de Sistemas de 
Qualidade 

Produção Gráfica

Thesauro Jurídico  

Gravação e Edição de Imagem, Vídeo e Multimídia

Pesquisa Jurídica pela Internet
Tabela Cutter  

Informática Aplicada

Gestão do Conhecimento

Pregão (Lei nº 10.520/02)  

Web Design 
Ambiente Virtual de Aprendizagem

Gestão Financeira e 
Orçamentária

Direito das Sucessões  

Técnicas de Áudio e Vídeo

Imposto de Renda (Decreto Federal nº 3.000/99)

Direito de Família  

Abertura de Conta de Servidor Responsável (Decreto nº 3.147/80)

Legislação Aplicada à área

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

MATRIZ DE COMPETÊNCIAS PROFISSIONAIS                    

Conhecimentos relacionados à Competência

CEPES
COMAC
COMAM

DGEMERJ 
SECGE

Pesquisa de Legislação e de Atos Oficiais

COMPETÊNCIAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS - EMERJ

Competência Técnica
Requerida

Assessoramento 

Técnica Legislativa 

Técnicas de Áudio e Vídeo

Orçamento e Finanças

Planilha de Formação de Custos  

Domínio em Normas de Documentação da ABNT

Direito Ambiental  

Normas de  Catalogação, Classificação e Indexação  
Pesquisa de Doutrina e Jurisprudência  

Transmissão de TV em Circuito Fechado  

Gerenciamento de Produção Gráfica Editorial

Classificação Decimal de Direito  

Direito Eleitoral  
Direito Empresarial  

Código de Administração Financeira e Contabilidade Pública do Estado do RJ (Lei nº 
287/79)

Direito Penal  
Direito Previdenciário  

Crédito Complementar de Orçamento (Decreto nº 31.853/02)
Deliberações do TCE nº 191/95 e 224/04  

Direito da Criança e do Adolescente  

Estatuto da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte (Lei Complementar nº 
123/06)  

Lei do Bibliotecário (Lei nº 9674/98)
Lei de Licitações e Contratos (Lei nº 8666/93)  

CEPES
DENSE

DETEC

DETEC

CEPES
DEADM
DENSE
DETEC

DEAMA
DGEMERJ
GBEMERJ 

SECGE

Obrigações e Contratos   

Direito Processual Penal  
Direito Tributário  

SECGE 
DEADM

Gestão de Patrimônio e 
Materiais

SECGE 
DENSE 
DEAMA 
DEADM

Matemática FinanceiraMatemática e Estatística

Controle Patrimonial de Bens Móveis 

Controle de Estoque de Materiais

Gestão da Infraestrutura 
Operacional

Tramitação de Correspondência e Mensageria
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